
 
 
 

 

 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

 

PORTARIA CRCPA Nº. 124, DE 06 DE JUNHO DE 2018. 
 

CONSTITUI A COMISSÃO DE 
CONTABILIDADE APLICADA AO 
AGRONEGÓCIO.  

 
A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais;  
 

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º - Constituir a COMISSÃO DE CONTABILIDADE APLICADA 
AO AGRONEGÓCIO composta pelos seguintes membros: 

 
Coordenador: Marco Denylson Macedo da Silva 
Vice-Coordenador: Carlos Moacir Couto Lima Filho 
Secretária: Silvia Girard  

  Membros: Anilton Vieira dos Santos 
           

Art. 2º - A Comissão, ora constituída, terá por objetivo: 
 

I - Proporcionar a compreensão da economia do agronegócio e do 
funcionamento das empresas; 

 
II - Entender a importância e a aplicação dos procedimentos contábeis 

para a apuração de custos, despesas, receitas e resultado das atividades agrícola, 
pecuária e agroindustrial. 

 
Art. 3º - Representar a Presidência do CRCPA sempre que for 

solicitado. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e sua 
vigência encerra-se em 31 de dezembro de 2019. 

 
 

 
Contador Antônio Carlos Sales Ferreira Júnior 

Presidente Interino 
 

http://www.crcpa.org.br/

